Blumen-

Blumen - Ständgen, Blumen - Werffen, antiquitus
haud raro excipiebant κέρασιδης et θυρεοπτίαι,
nocturna musica, ubi studiosi ueteres κωφας ει,
ἐπικωμάζοντες, οὐδὲ νᾶμον ξαδίζοντες, adfirmante
id THEOCRITO, cum facibus et taediis, ad
illustrium uirorum et amicarum ostium, magi-
strorum famam, laudes sophiae, heroum fortitu-
dinem, uenustatem amasiae decantabant, qui mos,
hanc ad usque memoriam, musis non est infre-
quens. Praeter alia musices organa ueteres, an-
te fores fidibus canentes, aut cithara pulsantes,
usi sunt instrumento μάγαδις, cuius fit mentio
apud ATHENAEVM et POLLVCEM. Huic
citharae subiiciebatur μάγας, siue μάγαδιον,
calamus ligneus, testibus SVIDA, HESYCHIO,
GRAEVIO, quo pulsata sonum edere posset.
Atque sic fama sophistarum, qui summam ad do-
ctrinae gloriam efflorescebant, longe lateque per
orbem emanauit.

Sint Mecænates, non deerunt Marones, ue-
tus habet prouerbium, cui adiicimus illud, ar-
tem, puto, literas et studia, quæuis terra alit.
DEVS ter optimus maximus, amore qui ineffa-
bili est in genus humanum, literas sartas, te-
ctasque, hanc usque ad nostram memoriam, ad-
seruauit. Quemadmodum, post densissimas pa-
patus tenebras, propensiſſima DIVINI NVMI-
NIS gratia, feliciter tandem superatas, VERI-
TAS et LVX EVANGELII omnibus perspicue
et clare, per diuinum LVTHERI ministerium,

rursus illuxit: Ita literarum studia, eadem tempestate, ab iniuria papicolarum liberata, et ab interitu reuocata, in lucem prodiere, doctorum animis cohortatione diuina ad industriam incitatis, qui cum LVTHERO et IONA Germaniam, cum PHILIPPO, BVDAEO, NEANDRO Graeciam, cum ERASMO et CALVINO Latium, cum REVCHLINO, SCHINDLERO, aliis Orientem, regna longe lateque diffusa, per barbarorum, puto, Saracenorum, Turcarum, Pontificiorum, aliorum inhumanitatem, atque saeuitiam deperdita, in integrum restituerent, et, ut AMERICVS nouum orbem, detergerent, quod sub AVGVSTISSIMIS IPSIVS REFORMATIONIS AVSPICIIS factum non sine arcano quodam DEI consilio uidetur, quo nempe VERITAS DIVINA radices altius agere, et, literarum opera, magis magisque efflorescere posset. Evidem hostis ille ueritatis ac sapientiae, πανούχης, ueterator sophista, literarum sacra funditus extirpare, hominesque densissimas in inscitiae tenebras abducere, multum elaborauit. Sed enim SAPIENTIA DIVINA, imperii fines eruditu tueri a latrociniis et fraudibus Satanae, sanctissimo consilio decreuit. Florent studia, efflorescent, nec deerunt musis mecaenates, summis in honorum fastigiis elucentes. Taceo GALLORVM, qui bonis literis se dignissimos praestant, industriam, mitto GEORGIO-RVM, qui apud Anglos atque Germanos omnem

curam

curam et cogitationem ad literarum incrementum conferunt, doctrinae adiuuandae peritiam, sino CHRISTIANORVM apud Cimbros, FREDERICORVM apud Borussos et in uicinia sollicitudinem atque curam, super laudes nostras positam, sed summam SVMMI MONACHAE, qui apud Moschos potitur rerum, doctrinae excellentiam, et infinitam prope in musas clementiam, nihilo magis ad elegantiam, quam ad firmam quandam soliditatem, utilitatemque serenissimos flectentem oculos, eo minus praetereo, quo plus ab Academiis Moscouitarum commodi publice expectandum uidetur. At enim uero, quod miramur in exteris, id, in AVGVSTIS NOSTRIS AVGVSTISSIMIS, qui AMOR et DELICIAE, quam generis humani, tam musarum, ut olim CAESAR AVGVSTVS, immortalē in domus Saxonicae memoriam, summam in patriae gloriam, insigne in subditorum solamen, emicare excellentissime, conspicimus, praesertim, cum auspiciatissimos regiae clementiae radios se in nos fusissime spargere, uidemus. Floret in primis sub SAPIENTISSIMO ET AVGVSTISSIMO FRIDERICO AVGVSTO, uere AVGVSTO, ac NVTRITORE PROPENSISSIMO, DOMINO NOSTRO LONGE CLEMENTISSIMO, haec nostra Leucoris, coelestis ueritatis, ab antiquis acceptae, et litera-

literarum, uetustate celebrium, custos fidiissimus
cuius benignissimo moderamine gratia maioribus
parta non renouatur tantum cotidie, sed nouis
etiam indies beneficiis, in Academiae incremen-
tum, ad posteros commemorandum, augetur.
His regiae munificentiae uestigiis, EXOPTA-
TISSIMOS SAXONIAE PROCERES, PA-
TRES PATRIAЕ DESIDERATISSIMOS,
semper insistere, non adeo est mirum, cum IL-
LVSTRISSIMVM REGIS ad EXEMPLVM se
totos componant. Gratia haec, quam omnes
aequi studiorum censores, deuotissimo mentis ad-
fectu, reuerentur, atque sancte colunt, Acade-
miis nostris tanto hactenus affulsit splendore, ut
hae nouis auctae professionibus magnaam nobis
omnino crescendorum studiorum spem faciant.
SERENISSIMO PRINCIPI, PROFES-
SIONEM IVRIS NATVRAE ac GENTIVM,
IVRIS SAXONICI in hac ac Lipsiensi Acade-
mia erigere, et item ANTIQVITATES publi-
ce introducere, mihi uero ANTIQVITATVM
MVNVS in Leucorea nostra conferre, atque me
Professorem etiam Publicum, extra ordinem,
constituere, clementissime placuit. Quae cum
cogito, non possum, quin DEO TER OPTI-
MO MAXIMO gratias habeam humillimas, pro
innumeris in me collatis beneficiis, quod me in-
ter Euangelicos in uitam uocare, in ueritatis
uiam ducere, et, post tot superatas difficultates,
munere quodam publico tandem dignum habere
uolsruerit. Faxit NVMEN PRAEPOTENS, ut

ab

ab Satanae machinis , una cum Doctoribus Ecclesiae Euangelicae , liberatus , quicquid in posterum suscipiam , suscipiam unice in DIVINAE MAIESTATIS gloriam et proximi emolumen- tum. REGIS quoque gratiam , MAGNATVM benevolentiam , CONSISTORII SVPREMI prolixam in me uoluntatem ac benignitatem , submissa ac decenti mentis deuotione , agnosco , regiam PRINCIPPI tam CLEMENTISSIMO felicitatem , exoptatissimam tam desideratissimis MAGNATIBVS et CONSILIARIIS fortunam ad- precatus. Hac uero ipsa REGIAE CLEMEN- TIAE magnitudine , atque excellentia , monen- tur singuli , publico qui muneri praelunt , ut , in- timo ex animi affectu , qua fieri potest , ad pien- tissima REGIS et MAGNATVM exempla , quae nulla dicendo lingua adsequitur , musis praesertim , quibus res angusta domi , succurrant , prolixam Pa- tronorum uoluntatem ipsi concilient , seipso praes- tent in dando munificos , omnibusque modis Studiosos adiuuent , probe pensantes , *dianoviae*, curam pauperum , uti rite monet BROCHMAN- DVS , praecipuas inter *academici muneris* referri partes , doctores non sibi , sed DEO et proximo uiuere oportere , Academias tum demum florere literis atque gloria incipere , ubi doctores *dianovae* , quales in primitiua ecclesia pauperum habebant curam , ab omni priuati commodi studio alienissimi , unice ecclesiae ac reipublicae , emolumentum intendant , omnibusque et animi et corporis ui- tribus gloriam DEI promouere , admittantur . Aca- demiae

demiae Germanorum multae tantam celebritatis famam , certe nunquam fuissent consecutae, nisi uiris, perfecte planeque eruditis, summa ad gloriam , efflorescentes seipsas almam musarum matrem praebuissent, et Studiosos, ex omnibus terrarum angulis, benefaciendo ad se iuuitassent. Quemadmodum temporis iniuriam dolemus singuli, cum nempe , multos a ueritatis uia deflectere, uidemus; Ita uel in his, quorum tamen ad dogmata nuaquam accedemus , ualde laudamus adiuuandi studium et diaxovicav , qua mirifice se distinguunt , quanquam sint et maneant ueritatis hostes , qui benefactis suis plus nocent, quam aedificant. Sanctus uero plus quam paternus in illos , qui ad humanitatem , bonasque literas informantur, affectus tum SILESIORVM, tum LVSATORVM scholas atque Gymnasia, quae per tot secula orbem impleuerunt gloria, et tot examina iuuenum in Academias emisere, summum in celebritatis fastigium collocauit. Gymnasiorum , quae apud BVDISSIONENSES, GORLICENSES , ZITTAVIENSES florent , PATRONIS, infinitis sane meritis exsplendescen- tibus, iuuandi et beneficiandi promptitudo atque studium proprium uelut esse solet, qui nihil amplius, quam musarum inopiam leuare, ecclesiae ac rebus publicis bene praeesse, in oculis ferunt. Scholarum RECTORES et MAGISTRI, eruditione praestantissimi, maxima et pene immortalia in iuuenes collocant merita, iisdem Pa- tronos

tronos excitare munificos, die nocteque student, atque ciuium animos ita occupare suescunt, ut uix inueniatur inter hos unus aut alter, qui non aliquid beneficii quotannis apud scholarum alumnos ponat, quin immo beneficiorum intermissus turpis ac nefas ipsis habetur, quae certe in egenos pietas ciuibus, qui, tam saepe, intra fauillas, desolati, summam egestatem, non occulte, deplorarunt, nouas semper extruxit domos, extructas, breui admodum tempore, beneficiis diuinis ac diuiniis, ueluti coelitus delapsis, totas impleuit, urbesque ipsas, quae spectatissime florent, in formam longe uenustissimam reuocauit, restituitque. Magna igitur felicitas eorum, quibus religio atque iuuandi pietas, quae Hebraeis, significanter admodum, **חֲדָרַץ**, *iustitia*, siue illud, quod aequum ac iustum est, adpellari adsolet, a teneris, exemplorum multitudine perillustrium incitatis, eunt in consuetudinem. IDEVS fons benignitatis omnes SCHOLARVM et ECCLESIAE PATRONOS et doctores sospites atque incolumes conseruet, fortunisque exoptatissimis adfluentes esse iubeat, ac nobis etiam in posterum donet uiros, qui et ipsi liberaliter ac plena largiantur manu, ac alios ad beneficentiam decenter inuitent. His ardentibus, pientissimisque Ecclesiae Euangelicae precibus ac uotis praemisis, solo in DEI solatio innixus, *Munus Academicum*, difficultate sua non destitutum, auspicatorie rite, hoc est, nihil omittam, quod, mearum esse

esse partium, intelligo. Hinc etiam, sub hu-
ijs officiis auspiciis, *Lectiones Publicas Antiqua-
rias, VNIVERSAM IN SCRIPTVRAM SA-
CRAM*, initio tamen, plurimas ob causas, a
PSALMIS DAVIDIS et VTRAQVE PAVLI
AD TIMOTHEVM EPISTOLA sumto, uo-
bis, CIVES ACADEMICI, hora VI. uest. of-
ferre, et, ueterum ritu, die XIII. Mai. hora IX.
maturina, solemnem habere orationem de MEN-
SA AEGYPTIA et item *de Praestantia ac usu*
Antiquitatum in reliquis artibus et disciplinis est
constitutum. Quo itaque huic actui solemni
**MAGNIFICVS DOMINVS RE-
CTOR, PATRES et PROCERES Academiae**
**SPLENDIDISSIMI, PATRONI ANTIQVI-
TATVM AESTVMATISSIMI, una cum VE-
NERANDA CIVIVM ACADEMICORVM**
CORONA, interesse haut deditgentur, obser-
uanter et enixe rogo. Dabam Vitembergæ Sa-
xonum, Dominica Exaudi, anno partae gratiae
CICIO CC XXIII

* * *

Orationem dñe XIII. Mai. habitam, L.B. hichabe.

Sapientiae, **RECTOR ACADE-
MIAE MAGNIFICE, PATRES**
CONSCRIPTI GRAVISSIMI
SPECTATISSIMI QVE, vosque,
flos, robur, atque spes Patriae, CIVES VENE-
RANDI, quae, ueteri, interprete *Philosopho,*
Sophiae

Sophiae ac Sophisticae uenit nomine apud priscos perhonorifico, et *Philologia*, in quam, solidam qui ad eruditionem adspirant, omnes a teneris cogitationes abiiciunt, quaenam olim fuerit uis atque auctoritas, non omnium una fertur opinio. Qui nimio ueteris sapientiae amore ducuntur, Patriarchas, uirosque *Hebraeorum* ac *Graecorum* honoratos, in Philosophis, Philologisque, memorabilem ad eruditionis laudem efflorescentibus, summum tenuisse fastigium, quam *Philosophiam*, tam *Philologiam*, nostro adco modatam feculo, in sinu atque oculis tulisse, arbitrantur. Quorum in odium inueteratum incurrit *Aristoteles*, hi ultimos homines, procul literarum secretis, ut prisa sueisset gens mortalium, paterna rura bobus exercuisse suis, ab sapientiae studio alienissimos, cum literatorum uulgo sentiunt. Alii uarias, cum sacra ueteris instrumenti monumenta hic omnino silentia videant, in partes conjecturam ducunt. Sed enim quanquam uetus, fabulis mixta mirificis traditio, de *Adami* infinita prope sapientia et item de lapide philosophico, cranio *Adami* intexto, reconditoque, quod egregium fabulosae antiquitatis specimen multum habet laboris, difficultatisque, ex qua ipsi *Hebraeorum Magistri* se explicare nequeunt, ueritatis abs semita tantisper abducit, in neminem tamen existam grauis, si patriarchas *Polyhistorum* honoribus utique dignos, etiam si non ea ratione, qua doctrinae uiros stupendae, perhonorifico *Polyhi-*

IN R. C. H. DE BERGER.

C

storis

storis nomine distinguere, nostra memoria moris est, cum nostratis iudicem. Ritus hodie solemnis literatorumque comprobatos usū, modum cum partibus litigandi eruditis, qualis ciuibus academicis honori ducitur, ultima iam inde hominum memoria, abiisse in consuetudinem, nemo per facile opinabitur. Prisci sapientiae magis Φυσικῆς, quam τεχνικῆς, ut in scholis fert loquendi mos, amantissimi fuerunt, quin immo non domi semper iuuentutem ad mensam adcum- benthem, sed per prata, nemora, flores cum suis περιπατοῦντας, uel sub arboribus, umbra late exspatiatis, bonas ad literas, humanitatemque informasse, magnam ueritatis speciem omnino habet. Taceo Iudeorum industriam, mitto Ethnicorum sapientiam, sino ueterum Christianorum literarum studia, sed summam Papicolarum, qui aetatis fabulam olim non in literis, sed densissimis peragebant, ut in uulgs notum est, tenebris, ignorantiam eo minus praetereo, quo plus ignominiae ac damni Germanis exinde uenit. Licet enim inanis inter Scholasticos, barbarum eruditorum genus, sapientiae studium αὐτιλογιῶν et ἐριτῶν aliquamdiu uiguerit, Philologia tamen apud Pontificios turpissimam in obliuionem uenit, quam eruditionis partem ad Theologiam utilissimam, per Pontificis R. inhumanitatem nouissimos ad Indos relegatam, deperditamque, D. Lutherus una cum reliquis artibus ab interitu reuocauit,

uocauit, atque obliuione vindicauit perpetua. Maiores nostri, quibus, omnia scire solide, in deliciis erat, nihil habuisse prius, nihil antiquius, quam pristinum linguis, sapientiae, philologiae restituere florem, famamque renouare literis, insigne in studiorum incrementum, ad posteros commemorandum, centum et amplius uolumina, in lucem emissæ, testificantur. Taceo *Reformato-Caluinianorum*, quos, *Philologiam* semper tulisse uelut in digitis, omnes scimus, memorabilem industriam. Mitto *Flacios*, *Foersteros*, *Schindleros*, *Glassios*, *Franzios*, *Pfeifferos*, quorum ingens labor in assidua literatorum commemoratione uersatur. Sino mille et amplius alios, quorum honorificam mentionem facerem, nisi hac ab religione, non quidem mea me uoluntas, sed temporis abriperet angustia. At enim insignem summi, post hominum memoriam, *Philosophi*, *Philologi*, *Theologi* rerum philologiarum peritiam, qua permulti deinceps alii summum in locum uenerunt, eo minus praetereo, quo plus utilitatis ex eius scriptis in nos hactenus redundauit. Quam uerissimum est, cum doctrinae uir exquisitissimae Philologiam dextram, sapientiam sinistram adpellitat, quae in *Theologiam* eximia et singularia studia conferant. Hoc enim ipsum mille loquuntur eorum exempla, quos *Philosophia* et *Philologia* summos ad honores euexit. Etsi autem haec *Calvii* verba ex oraculo edita sibi putent, qui iam adplicarunt se

sacratae ad sophies familiaritatem, nemo tamen facile, nisi omni in re peregrinus atque plane hospes, orationem, in qua ueterum mens, antiquum ut habet prouerbium, leniter spirat, melle dulciorum fluere ex lingua et calamo, temere ibit inficias, quemadmodum *Antiquitatum usus*, longe lateque per omnes eruditionis partes diffusus, spargit se toto passim eruditorum, maxime *Theologorum*, campo, id quod *Drusii*, *Merceri*, *Ludouici de Dieu*, *Cartwichtii*, *Pocockii*, *Lightfooti*, *Seldenii*, *Cappelli*, *Altingii*, *Buxtorffii*, *Cocceii*, *Bocharti*, *Burmanni*, *Walaei*, *Witzii*, *Braunii*, *Vitriniae*, *Goodwini*, *Relandi*, addo, *Sixtini Amamae*, *Münsteri*, *Basnagii*, et ex Pontificiis *Tostati Alphonsi*, ex nostratis *Schindleri*, *Geieri*, *Dilherri*, *Tarnouii*, *Dieterici*, *Schickardi*, *Sauberti*, *Varenii*, *Glassii*, *Franzii*, *Schmidii*, *Carpzonii*, *Frischmutbi*, *Pfeifferi*, *Wagenseilii*, *Arndii*, *Ostermannii*, *Stolbergii*, *Kirchmaieri*, *Dassouii*, selectissimis sane uoluminibus et disceptationibus passim non uulgaribus, uerum doctrina insignibus exquitissima, testantur. Quae res, tamesi illis, qui iam eruditos inter occuparunt locum, omnem extra dubiâ aleam sit posita, ita, ut ad hos si mea se uerteret oratio, prorsus in aquam, aut arenam scriberem, aliorum tamen in gratiam, quibus, regna piscorum adire, nondum contigit, et ut inter illos, quos scholae nuper ad nos emisere, de ui, auctoritateque antiquitatum certius quid constet, hoc in splendissimo

dissimo doctorum confessu, in MENSAM AEGYPTIAM et item in usum, atque praestantiam antiquitatum solemnis ubi oratio, ueterum ritu mihi fuit iniuncta, succincte, strictimque commentari, cum animo habemus statucum. Ne autem spes et expectatio mea in irritum redigatur, a VOBIS, RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICE, PATRES CONSCRIPTI GRAVISSIMI, SPECTATISSIMIQUE RELIQVI LITERARVM FAUTORES AESTVMATISSIMI, ut beneuola auscultandi opera fidem meam liberetis, prolixaque in antiquitatis studium uoluntate uestra, in amanissimae coronae animis desiderium, suffragiumque scribatis, omni obseruantiae cultu, decentissimo que pietatis affectu, sollicite rogo, contendoque.

Quemadmodum pulcherrime fortunam secundam, ut uetus habet prouerbium, ferre, difficulter, atque aegre fit: Ita continuae successus felicitatis multum in sapientibus habebat difficultatis et laboris. Namque toti, quod fieri suevit inter homines, immersi uitiiis, inextricabiles in fraudes et rixas implicati, machinas ad struendas compositi, omnibus postmodum in odio erant, et de throno laudum atque dignitatis deiecti, ipsis principum edictis, terra et prouinciis excludebantur. Qui sophistae antea superbiuerat nomine, iam in *ἀπατεῶνα, διδάσκαλον*

πανούργον, transibat, qualis olim erat ἀντιλόγη-
 νος et ἐρισκὸς, Scholasticorum et Aristotelico-
 rum, maxime Pontificiorum, parens, quorum an-
 tesignanus et princeps Diabolus, interprete GRE-
 GORIO NAZIANZENO, οὐφίσης τῆς κανίας,
 πρῶτος καὶ μέγις τοῦτος αὔρατος τῆς κοσμι-
 κῆς οὐφίας οὐφίσης, struendae malitiae primarius
 et maximus inuisus mundanae sapientiae sophista,
 SPIRITVI S. notanter dictus ■■■■■, πανούρ-
 γος, ut uertit AQVILA, ueterator sophista,
 quod aliis complacet. Sed hoc tamen in cor-
 rupto rerum statu, ea tempestate, flos sapien-
 tum fuit, flos et robur ciuium academico-
 rum, Alexandriae, ut haec, quemadmodum
 inter Hebraeos Hierosolyma, iuxta mentem
 EVSTATHII et STEPHANI πόλις κατ'
 ἔξοχὴν princeps urbi ac regina, audiretur, de
 qua AELIVS DIONYSIVS et CALLIXENVS
 RHODIVS, teste ATHENAEO, literarum mo-
 nimentis quaedam consignasse feruntur. Erudi-
 tis academia alexandrina fuit patria, ubi inter
 Criticos et Philologos ARISTOPHANES BY-
 ZANTIVS, ARISTARCHVS, DIDYMVS
 CHALCENTERVS, DIONYSIVS THRAX,
 APOLLONIVS DYSCOLVS, HERODIANVS
 ASTYAGES, PHILOPONVS, SERGIUS,
 APOLLONIVS IVNIOR, HERODIANVS M-
 alii, inter Philosophos AMMONIVS, PLOTI-
 NVS, PORPHYRIVS, IAMBLICHIUS, SO-
 PATER, et centum alii, aeternam, quae ad her-
 culeas

culreas innotuit usque columnas, gloriam sunt consecuti, ad quos audiendos florentissimi undique confluabant iuuenes, testa GREGORIO NYSSENO, in uita S. GREGORII THAV-MAT· πανταχόγεν συνέρρει νεότης τῶν περὶ Φιλοσοφίας ἐσπουδαιότεν, undique iuuentus confluebat philosophiae operam dans. In primis imperatorum munificentia musas, hanc in academiam, inuitauit, quae fuit tanta, ut, post hominum memoriam, uix ac ne uix sint inuenti, qui simile nobis benignitatis exemplar reliquerint. Erat Alexandriae regia, a singulis ferme, ut habet VALCHIVS, felicissimus antiquitatum interpres, regibus aucta, et nouis ampliata ornamentis, in parte urbis amoenissima, quae mare spectat; collocata, et in membra diuisa, quorum aliquid dictum est μυτεῖον, museum, de quo ex antiquioribus ARISTONICVS, CALLIMACHVS, ALCIDAMAS ὁ τὸν Αἰγαῖον μουσῶν, uidelicet de museo alexandrinō, quorum tamen monumenta temporum iniuria devorauit, et ex recentioribus IONSIUS, GRO-NOVIVS, KVSTERVS, RECHENBERGIVS, ESCHENBACHIVS, literarum monumentis quaedam consignarunt, quibus addi poterat FABRICIVS et VALCHIVS. Pluribus uerbis in huius musei, rarissimi antiquitatis monumenti, percensione commorari, et omnia, quae obliuione non sunt sepulta densissima, perlustrare oculis, et argumenti dignitas, et uetus statis iucunditas

suadebant. Moris autem fuit antiquitus, beneficium illud, ex regia libertate profectum, et apud viros, quam ingenii beneficio praestantes, tam virtutum et eruditio[n]is encomiis ornatos, auctoritate regia positum, appellare *μουσεῖον*, *αἰγυπτίαν σύνησιν*, τρέπται *αἰγυπτίαν*, οὐσίαν φιλολόγων ἀνδρῶν, κύκλον μουσείου atque sic amplius, die *Ægyptische Communitaet*, das Conuictorum zu Alexandria in *Ægypten*, quas inter notiones mihi illa, qua *ρεάντζα αἴγυπτια*, der *Ægyptische Frey-Tisch*, salutatur, cum primis arridet, non tantum, quod eleganter ita graece dicitur, uerum etiam, quod ad uaria antiquitatis monumenta nobis pandit iter. Veteres maxima merita, et gratiam pene immortalem mensae nomine complectuntur, quae loquendi consuetudo tanto priscis erat in amore, ut coelestia beneficia, ipsam aeternam felicitatem, sub mensae et conuiuii laetitia adumbrari, ipsi SPIRITU S. non displicuerit. Nec minus eleganter κύκλῳ vocatur *συναγωγὴ*, *synodus*, conuentus doctorum in museo celebrium, quo ipso mos adcumbendi, super lectolis stratis, Hebraeis, Indis, Medis, Persis, Graecis, Aegyptiis, Romanis usu comprobatus, in cuius examine alias multus fui, tacite in memoriam reuocatur. Circulus olim perfectionis erat symbolum, maxime publici ubi conuentus instituerentur, propterea priscis חֶנְעָה, κύκλῳ, *corona*, notione perelegante dicti. Iudicia aequa ac conciones antiquitatis

tus sub dio, iudice atque assessoribus in coronam conuocatis, habebantur, ut iustum semper et aequum ob iudicium obseruaretur oculos, quod iniustum, iudices sedulo auersarentur, ac, circulos hos sacratores non hominibus, sed ipsi Deo haberi, probe cogitarent, atque intelligerent. MAIMONIDES de synedrio magno notanter ait,

וְהַם יוֹשְׁבִין בָּכֶם חֲצֵי גָּזָן בְּעִגּוֹלָה, et ipsi, scilicet assessores, sedentes erant, ueluti in dimidiata area circulari, ac GEMARA HIEROSOLYM neruose, **סְנִחּוּרִין רִיחָתָה כְּחָצֵי גָּזָן**, **עִגּוֹלָה**, synedrium erat instar semicirculi. Exemplum quoque Achabi et Iosaphati illustre est, qui sedent **בְּגָזָן**, in area, interprete KIMCHIO, **כְּחָצֵי גָּזָן עִגּוֹלָה**, uelut dimidio rotundae areae, et idem Absolonis ad semitam sedentis uiae portae, **עַל יְדֵ רַכְבָּה שְׁרָאֵל**, iuxta LXX SENES, **εἰρὰ χεῖρα τῆς ὁδοῦ τῆς πόλης**, ad MANVM, hoc est, COLVMNAM, STATVAM PVBLICAM, quae manus imaginem adumbrabat, **סְמִתָּאֵי הַפְּתַח**, portae. Graeci similem in modum **κύκλων ποιεῖν**, aut **τάττειν**, circulum instituere, amabant, praesertim cum, sub arboribus et porticu in lapidibus circulatim sedentes, iudices agerent, aut iuuentutem, bonas ad literas, informarent. Collium, faxorum, **κύκλων** usus erat in comitiis, regum electione, iudiciis, concionibus, apud antiquos Frisos, Saxonas, Cimbros, Teutonas, Heluetios, id quod SNORRO, VORMIVS,

KEYSLERV^S indicant, exemplisque aliquot comprobant, quemadmodum LEHMANNVS etiam in Chronic. Spirens. unius alteriusue fecit mentionem exempli, et sicut mihi met ipsi in patria mea κύκλῳ eiusmodi, maioribus sacratus, lapidibusque coronam constituentibus consitus, aliquot ante annos, est uisus. Siue autem per κύκλον cum LIPSIO, SALMASIO, STEPHANO, GRONOVI^O, τάξιν, ordinem, συναγωγὴν, synodum doctorum, conuentum in museo, circulum, coronam, multitudinem eorum, qui adfidebant mensae, qualis significatus, teste OLEARIO, PHILOSTRATO frequens est, siue cum LVDOLPHO KVSTERO aliquando mensam intelligas rotundam, quod, ante hunc, uiri iam laudati monuere, parum nostra refert, sufficit, hic adnotasse, ueteres ad Numinis praesentiam, quod praefens conuentibus credebant, totos se composuisse, atque uel nos tacite quasi ad honores, iudiciis, scholis, aliisque coronis solemnibus exhibendos, inuitare. De cetero CAVBONVS uehementer fallit, cum TIMONIS PHLIASII uerba apud ATHENAEVM, quibus mensam illam aegyptiam τάλαρην μουσάων, *quafillum musarum*, adpellitat, de uenusta periphrasi musei alexandrini interpretatur, siquidem hic Philosophos traducit, et acerbe pungit, ἐπισκάπτων τοὺς ἐν ἀνταῖ τρεΦομένους φιλόσοφους, ὅπι ἄσπερ ἐν πανάρχει στοῦνται, παράπερ αἱ πολυτιμόταται ὄγνιδες, diceriis incessit illos, qui in

in ipso alebantur, philosophos, quod quasi in reticulo saginarentur, ut pretiosae auiculae. Quando eruditis, circa musei huius auctorem, exoritur lis, uiri docti coniecturam uarias in partes ducunt. PLVTARCHVS concinne: Πτολομαῖος ἐπρώτος συναγαγὼν τὸ μουσεῖον, Ptolomeus ille primus collegit museum, quod plerique de PHILADELPHO dictum uolunt, quia PLVTARCHVS super regum Φιλομούσων occupetur laudibus, quos inter PHILADELPHVS facile princeps, iudice TERTVLLIANO, eruditissimus, ac omnis literaturae sagacissimus. Certe maxima sapientum pars hanc it in sententiam, et PHILADELPHVM honores et beneficia in sapientes effudisse largissime, nemo, nisi omnis omnino antiquitatis expers, ibit inficias. Alexandria, ipsius memoria, effudit oratorum copiam, criticis et sapientibus adfluentissima. Museum, quod ingredi iam est in animo, praemittebat περίπατον, locum obambulandi, amoenissimis consitum arboribus, in quo temporis fallendi causa morabantur, qui meditationibus uocabant, cuius meminit STRABO, cum scite ait: Τῶν δὲ Σαπιλείων μέρος ὁ Πτολεμαῖος τὸ μουσεῖον ἔχον περίπατον καὶ ἐξεδραν καὶ δικον μέγαν, εἰς ὡς τὸ συστίπον τῶν μετεχόντων τοῦ μουσείου Φιλολόγων ἀνδρῶν, ipsius regiae pars est etiam museum, habens ambulacrum et domum maximam, in quo coenaculum est eorum, qui participes sunt musei, philologorum hominum. Veteres praeſertim ſe-
ceſſum

cessum amabant, porticus, arbores, quae ramis diffundebantur, auditorio quasi inferuientes, ubi φιλοσόφους philosophi disputabant, docebantque. Speciali nomine φίλατρο erat ambulacrum gymnasii ARISTOTELIS, ad quod Athenis ingens musarum multitudo se effundebat, quanquam ante ARISTOTELEM confabulandi ritus inter ambulandum usitatus erat, unde, monitore GRONOPIO, significat et ὥμιλια et scholam apud ARISTOPHANEM et EVRIPIDEM. Εὔδεξη, cuius mentio iam apud STRABONEM est iniecta, honestas ac honoratas habebat sedes, cum primis saxa, in quibus philosophi, rhetores, iudices, aliquique uiri honorati, insidere sueuerunt, uti tradit VITRVVIVS de palaestrarum structura. Οἶκον μέγαν, in quem STRABO nos itidem abducit, cum CASAVBONO plerique uertunt maximam domum, ubi monet GRONOIVS, οἶκον hic non esse domum, sed partem domus, conclave uel cubiculum aliquod maius, aut latius, diaetam, coenationem. Hanc in rem auocat IVLIVM POLLVCEM ita scribentem: τὸ δὲ συμπόσιον ἐκ τοῦ ἔργου ἀνοματένον καὶ συστίπον καλεῖται. Λέγεται δὲ στηθοφόρον, πεντάκλινον καὶ δεκάκλινον, locus conuiuii, aut coenationis symposian, nominatur ab eo, quod ibi sit, et syssition uocatur. Dicitur autem locus trium, quatuor et decem lectorum, siue mensarum, id est, qui capit tres, quinque, decem lectos. At enim uero siue maximam do-

tum, siue partem musei interpreteris, eodem
 recidit, dummodo partem illam, longe lateque
 se diffundentem, ubi lauta doctorum habeban-
 tur conuiua, intelligas. Prope hoc museum
 templum erat extructum SERAPIDIS, et alumni
 huius mensae, praesulsi, quem STRABO ιερέα
 adpellitat, ad nutum, auctoritate legum, se con-
 uertebant. Namque μουσεῖον, delubri ad ima-
 ginem, sacratissimum erat, uti νυμφεῖν, fanum
 nympharum. STRABONIS uerba sic habent:
 Εἰ δὲ τῇ συνόδῳ πεύτῃ καὶ χείματα πονᾶ,
 καὶ ιερεὺς ὁ ἐπὶ τοῦ μουσείου πεταγμένος, τόπο
 μέν ὑπὸ βασιλέων, νῦν δὲ ὑπὸ καισαρῶν, sunt
 isti collegio etiam pecuniae communes et sacerdos,
 super museum hoc ordinatus, olim quidem ab re-
 gibus Aegypti, nunc autem a caesare, TIBERIO.
 Hic bibliotheca adseruabatur APOLLINIS et mu-
 sarum. EPIPHANIUS de ponderibus et men-
 suris neruose: Οὐτως διὰ Βιβλοὶ ἐς Ἑλληνὶσθαι
 τεθεῖσαν απετέθησαν εὐ τῇ πρώτῃ Βιβλιοθήκῃ
 τῇ τῷ βερυχίῳ οὐκοδομηθείσῃ. Εἴπι δὲ ὑσε-
 ερι καὶ ἐπέκριτο Βιβλιοθήκην εὐ Σεραπίῳ μι-
 λεπίρροτα τῆς πρώτης, πάντας καὶ θυγάτηρ ἀναμάσθη
 εινῆς, ita hi libri, (Mosis,) graece redditii, sunt
 positi in bibliotheca priore, quae instituta est in
 Bruchio. Postea et alia fuit bibliotheca in templo
 Serapidis, quae minor fuit, et dicta est quasi filia
 alterius: et item ATHENAEVS eleganter ad-
 modum: ὡς δὲ Βιβλίων πλήθους καὶ Βιβλιοθη-
 κῶν κατασκευῆς καὶ τῆς εἰς τὸ μουσεῖον συναγω-
 γῆς

γῆς τὶ δεῖ ηγῆ λέγειν, πᾶσι τάχτων ὄντων καὶ μηδὲ μην, de librorum autem multitudine et bibliothecarum aedificiis, (scriniis,) et de musei structura quid attinet dicere, cum in hominum memoria haec uersentur. Bibliothecae regiae, per totum orbem olim celeberrimae, praefuit ZENODOTVS EPHESIVS, πρώτῳ διορθωτῃς ὁμήρου, primus corrector HOMERI SVIDAE dictus, CALLIMACHVS CYRENAEVS, poëta et criticus, ERATOSTHENES CYRENAEVS, CALLIMACHI. Ad mensam hanc adcubituros uiros esse oportebat honoratos, τοὺς δὲ πάσῃ τῇ γῇ ἐλλογίμους, per totum orbem celebres. STRABO commemorabat antea, ὃ ᾧ τὸ συστίπον τῶν μεταχότων τοῦ μουσείου Φιλολόγων ἀνδρῶν, in quo coenaculum philologorum hominum, qui participes sunt musaei, ubi per Φιλολόγους intelligit, stilo ueterum, non grammaticos tantum, uerum uiros etiam, multum qui poterant a facundia, et quibus sapientia erat in deliciis et amore. THEOPHILOSOPHVS SVIDAE de numero fuisse alumnorum dicitur, ὃ ἐκ τοῦ μουσείου αἰγύπτιοφιλόσοφος. Insidet in memoria exemplum DIONYSII MILESHI perillustre, commemo randum ad posteros, a PHILOSTRATO recensitum: Αδριανὸς κατέλεξε τοῖς ἐστὶ μουσεῖῳ στουμένοις. Τὸ δὲ μουσεῖον τράπεζα αἰγυπτία ξυκαλοῦσε τοὺς δὲ πάσῃ τῇ γῇ ἐλλογίμους, Adrianus adlegit illis, in museo qui alebantur. Museum autem aegyptia est mensa, inuitans ui-

ros, ex omni terrarum orbe, celebres. PHILOSTRATVS exemplum adiicit POLEMONIS Ξυμεούλου, regii consiliarii, in uita eius, Λδριανός δὲ κατέλεξε αὐτὸν οὐκ τῷ τοῦ μουσείου κύκλῳ ἐξ τὴν αἰγυπτίαν σίτησω, Adrianus autem in musei circulum eum adlegit, in aegyptiam illam coenationem. PHILOSTRATVS tertium recordatur exemplum ADRIANI, sophistae, quem ornavit imperator Δωρεᾶς οὐκ δώρεις, ubi per δωρεᾶς intelligit τάς τε σιτήσεις, οὐκ τὰς πρεδεῖας, οὐκ τὰς ἀτελείας, οὐκ τὸ ιεράθη, οὐκ ὅσα ἄλλα λαμπρύνει ἀνδρεῖς, coenationes publicas, loci praerogatiwas, immunitatesque et sacerdotia, et quae alia uiros illustres reddunt, per δῶρα vero χρυσὸν, δέργυλον, ἵππους, ἀνδράπεδα οὐκ ὅσα ἔρμηνει πλοῦτον, aurum, argentum, equos, mancipiu, et quaecunque diuitiarum sunt argumentum. APOLLONIVS TYANENSIS epistolam legitur scripsisse τοῖς ἐν μουσείαις σοφοῖς, uiris sapientibus in museo alexandrino, cum uenisset ad Argiuos, ἐθερβαζώθην ὃν χεόντις ὡν αὶ φ' Ἑλλάδος, αἱλαὶ χεργίνος ὡν ἐν Ελλάδι, barbarus factus sum, non quod diu a Graecia absurrim, sed quod diu in Graecia fuerim. ATHENAEVS exemplum superaddit poëtae Pancratis, qui, figmento egregio, luctum HADRIANI, ob ANTINOI mortem grauiter uulnerati, leuauit, moestumque animum renouauit ab sollicitudinibus: Ησθεὶς δὲν ὅπῃ τῇ τῆς ἐννοίας ἐνρέσσει οὐκ γεότητι τὴν ἐν μουσῶν αὐται σίτησιν ἔχειν ἐχαρισματο

exorto, delectatus imperator commenti huius ingenio et nouitate, annonam, ex musarum redditibus, ei largitus est. IONSIVS legit hic ēν μουσέωι, DALECHAMPIVS ἐν μουσαίοις, alii, ēν casum asciscere genitium, arbitrantur. Sed errant omnes hi, ualdeque decipiuntur, quippe dicitur ἐν μυστῶν, ut ipse EVSTATHIVS, HOMERI scholiastes, notauit, κατ' ἔλλειψιν ἀπικῆναις, ἐν μουσῶν scilicet οἰκαι, κύκλαι, συνόδαι, qualis loquendi mos Graecis non erat infrequens. Quid enim crebrius est in Graecia, quam ἐν ἄδου, ἐς ἄδου πρὸς ἄδου κατίβασις, ut apud SVIDAM quoque legimus, id quod Romani imitantur, cum aiunt perbelle, ad Veneris, ante Castoris, scilicet aedes. Elegans est inscriptio ex marmore in terra effosso, apud GRONOIVM, quae testatur itidem, quod philosophi mensae aegyptiae fuerint alumni, ΑΣΚΛΗΠΙΑΔΗΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΑ ΠΑΓΚΡΑΤΙΑСТНН ΠΕΡΙΟДОНЕИКНН ΝΕΩΚΟΡΟΝ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΣΑΡΑΠΙΔΟΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΝ ΤΩΙ ΜΟΤΣΕΙΩΙ ΣΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΑΤΕΔΩΝ ΦΙΛΟΣΟΦΩΝ, Asclepiadi Alexandrino Pancratiae Periodonicae Neocoro Magni Sarapidis, et qui in Museo aluntur, immunium Philosophorum. Alexandria, urbs musarum florens celebritate, opibus, atque literis, per mille prope modum annos, felix ter et amplius, totum in terrarum orbem, examina sapientum emisit, nec prius literarum amisit memoriam, quam barbaries muhamedica Saracenorum, sub CONSTANTE

TE

TE HERACLII FILIO, circa annum CHRISTI sexcentesimum et quinquagesimum, Aegyptum inundauit. SVETONIVS in uita refert CLAVDII, hunc imperatorem ueteri museo alterum addidisse, *Claudium* uocatum, atque sanciuissime legibus, ut libri historiarum, quas graece scripsérat, τυρρινῶν et οἰαζχηδονικῶν, diebus statutis, uelut in auditorio, ab singulis per uices recitarentur, cuius musei mentionem facit ATHENAEVS. Constantinopoli, ad imitationem alexandrinae mensae, tale fuisse museum, philadelphium, itidem GRONOVIUS, ex graeco poeta, adserit. Athenis, et plerisque in ciuitatibus Graeciae, in laude positis magna, prytanea prodire in lucem, et conspectum quasi exterorum, consueuerant, quippe hic uiris honoratis, et de re publica optime meritis, uictus praebebatur quotidianus, quos in ritus commentatus est ESCHENBACHIVS in *Symposis Sapientum*. Atque sic eruditii antiquitus, et regibus, et heroibus, et populo, erant in deliciis et amore, digni proinde, quibus, beneficiorum multitudine, latifimus, ulteriorem ad gloriam, celebritatemque aperiretur campus.

Vberrimos Antiquitatum fructus nulla dicendo lingua adsequitur. Spatiū ac tempus eosdem percensendi, multitudo argumenti, rerumque dicendarum copia nos omnino uincit, humanaisque uires longe superat. Ne autem, hoc ex loco illustri, ad VOS dicturus, plane tacuisse

IN R. C. H. DE BERGER.

D uidear,

uidear, ne longe excurrat oratio, ne exspatietur,
paucis me expediendum censeo. Initium a *Philosophia* ducere, mihi uisum est. Antequam uero
sententiae, quibus insistere hactenus uoluppe fuit,
longe per animos, lateque se diffundant, pera-
mice atque humaniter pluribus VOS, CIVES
VENERANDI, moneo, ne, cum uidetis hinc
inde ab *Aristotelicis Philosophis*, multisque *Phi-
lologis* tantisper dissentientem, me inter sapien-
tiae, bonarumque artium hostes relinquendum
uel iudicetis, uel, mentem me ueterum cum illis,
quibus Graecia mansit hactenus inaccessa, non
satis imbibisse, aestimetis. Quam enim utrumque
illud studium, obtestor VOS, mihi fertur in oculis,
quam ipse uires ingenii, cogitationes, men-
tem denique omnem ueram in *Philosophiam* pro-
fundere, mihi summa in gloria duco, quam soli-
ditas maiorum mihi est in deliciis. Illos hanc
in rem testes cito, qui me tam de facie, quam
ex scriptis, quae, quam breuiter per subsidia et
tempus fieri potuit, in lucem emisi, intimius norunt.
Sed enim, ne multus sim, grauis atque intolerabili-
s multorum, praesertim *Pontificiorum*, arro-
gantia, ingenuus fateor, illos, qui rem solide sci-
unt, omnino male habet. In *Aristotelis* recen-
seri uolunt sectatoribus, cum tamen ipsi *Aristotelem*
intus et in cute nunquam habuerint cognitum
atque perspectum. Ontologiam, quam, sicut
huius rei Metaphysica mea ocularis erit testis,
medullitus amo, *existentiam ueritatis* omni-
bus

bus ferme uoluminum paginis crepant, ipsumque adeo *Aristotelem* huius adpellandi rationis originem dedisse, ullo sine fundamento, arbitrantur, quin nescio, quo superbiae fastu inflammati, alios, qui, melius edocti, secus sentiunt, eruditorum, numero lubentius uellent exclusos, quamquam, si dicendum, quod res est, *Aristoteles*, sua ipsius memoria, illud nunquam cogitauerit. Namque *Philosophus*, quem summum ac principem uocant *Scholaſtici* ac *Pontificii*, in libro περὶ τῶν *πριτίνα* de *Ente* omnium *perfectissimo*, Deo, non de *Ente* in *communi*, uti fert *Metaphysicis* loquendi mos, fabulatur, et *Theologiam* pereleganti notione, ἀξιοτονικωτάτην, sapientiam principem et excellentissimam adpellat, ab *Ontologia* toto coelo discedentem. Ac proinde singuli, quibus, Veterum mentem adcuratius nosse, nunquam contigit, ex *Scholaſticiis*, *Pontificiis*, *Mendoza*, *Fonseca*, *Itzquirdone*, aliis huiusmodi hominibus barbaris, opiniones, fontibus Graecis minime inspectis, congerunt, ac inani principatus gloria, ex ignorantia, *Academico Doctori* indignissima, ducuntur. Quod si aliquam saltem, perlustrandis in veterum monumentis, posuissent operam, tot sane erroribus implicati nunquam fuissent illi, qui sibi soli sapere uidentur, aliorumque fortunam labefactare, omnibus et animi et corporis uiribus intendunt. Πολὺ Θεότητα, ut *Iustinus* ait *Martyr*, *animo et cogitatione comprehendere*, cum nesciant graece, non

ualeant, sed sapientibus adfingunt opiniones, quae anriquitus nemini sane in mentem uenerant. Persuasum est plerisque ex traditione, quae toto terrarum orbe perstrepuit, per animos hominum peruersit, uelut in uenis et medullis insidet, *Chaldaeos, Assyrios, Persas* lucem, ignem, solem pro summo Ente, siue Deo, ultima iam inde hominum memoria, habuisse, uetustissimas populorum duos statuisse Deos, unum bonum *Assyriis Adramelech, Persis*, auctore *Zoroastro*, Orimades, *Indis Tamerani, Romanis Jupiter, priscis Germanis Belboch*, albus DEVS, *Ægyptiis Osiris dictum*, cuius uxor apud *Ægyptios Isis, Graecos Rhea, Pbrygios Cybele, Berecynthe, Assyrios Atargate, Romanos Ops, siue Opis, Ceres, Vesta, tellus, antiquos Frisios, Cimbros, Saxones Fosta, Herthe, Erte, siue Erde*, communis Deorum mater; alterum malum *Assyriis Anamelech, Ægyptiis Typhonem, Persis Arimanium, Graecis et Romanis Plutonem, Indis Deumo, Visli Pousli, Gaucas, priscis Germanis Zornboch*, DEVS ater, appellatum. *Ipsos praeterea Platonem et Pythagoram* hanc in sententiam iuisse, ueteres cum primis *Stoicos ολην αιδον*, aeternam materiam, *Thaletem* mentem et aquam uenditasse pro Diis, acriter contendunt. Verum enim uero *Ethnicorum Sapientes* unam Dei infinitam essentiam statuisse, non ignem et solem, sed *DEVM mediate in igne atque sole*, ut cum *Theologis* loquar, adorare uoluisse, praesertim ubi Deus lux aeterna igne sae-

pius

pius se manifestare sueuisset, ex monumentis veterum satis clare innotescit. Huic Enti summo subiungebant deinceps antiqui, quemadmodum in Graecia memoria est proditum, Deos minores, ex heroum et sapientum coronis, rerum ob gestarum excellentiam, diuinitatemque ingenii inter Deos relatos, qualis mos *Romanis Papicolis* hodie non uenit in desuetudinem, quanquam, quod non dissimulamus, hanc ob idolatriae speciem iustitia diuina maximas in Ethnicos poenas omnino statuit. Terra *symbolice* mater Deorum, id est, heroum et sapientum, quos in Deorum ordines collocauerant, notanter fuit dicta. *Thales* per mentem animam mundi, per aquam elementum intelligit, ut alia praetermittam, quae priscorum fabulis insignem ex antiquitate adserunt lucem, Graecorum libri, qui res antiquorum gestas commemorant, et ueteres, qui eruditonem detulisse Romam leguntur, omnibus atque singulis, quos inter peregrinantur antiquitates, prorsus sunt inaccessi. Taceo miras *Grammaticorum* difficultates, quibus si priscorum dialectis fuissent asuefacti, facile potuissent se explicare. Si antiquorum intellexissent loquendi rationes, si animaduertissent, *praesentibus* saltim, diuersas iuxta dialectos, syllabas, nouasque annexas fuissent terminationes, nulla prorsus anomala, quae plane quibusdam reiiciuntur recentioribus, graeca in literatura posuissent. Si perspecta, cognitaque fuisset ipsis Atticorum, atque aliarum gentium

dicendi ratio, tot *praepositionibus* significatus non adfinxissent, si notassent, antiquis ex iurandi phrasibus, ellipses utpote πρὸς τῷ δίος, *ad sine*, *per Iouis scil. ARAM*, πρὸς Genitium, ut alias hic uoculas silentio praeteream, asciscere, statuissent nunquam. Non attingo in Hebraea Philologia et Sacra Critica ellipseos multitudinem, quam praeter rem et necessitatem omnino permulti singunt, quibus antiquae formulae nunquam innotuere. Mitto pleonasmos, quibus, cum in ueteri instrumento nihil frustra sit positum, accuratiores Critici non subscribunt. Sino enallagen, commune, uti nostra memoria uocat magni nominis Theologus, asylum ignorantiae, nec reliqua commemoro, quae per antiquam Criticam, dictionesque ueterum nobis enotescunt, sed eorum opinionem, qui characteribus hebraeis uel offenduntur, uel nimium eorundem delectantur figura, aut nescio quae collitescentia illic mysteria exsugunt, eo minus praetereo, quo plus periculi mihi exinde metuendum uidetur, praesertim cum significatus ille hieroglyphicus, in *Cabbalistarum* scholis enatus, per tot secula Christianis incognitus, nec *Apostolis*, nec ipsi *Seruatori* unquam fuerit in usu. Qui igitur omnes sensus, neruos omnes hebraeas ad antiquitates intendunt a teneris, eiusmodi *Philologis*, tum *Casaubono*, *Conringio*, *Clerico*, uiris perfecte planeque doctis, in faciem obloquuntur, omnemque characterem et uulgarem biblicum, et *Talmudico-*

Rabbi-

Rabbinicum, et Iudeo-Germanensem, addo et reliquum in MStis, in se unum, eundemque, quae ductus saltē accidentales, et linea menta quae-dam, ut in scholis loqui amamus, extraessentia lia, ab se inuicem differre, atque ueras Hebraeorum literas, qua essentiam spectatas, superesse ho die, solidis ex argumentis demonstrant. Nulla ueterum lex olim lata absque antiquitatum usu rite poterat intelligi. Consuetudines inter homines usu receptas plerasque ab Hebreis duxisse originem, Graecis inueterauisse, ab Romanis ad nostrates uenisse maiores, iam dicendi quidem erat locus, sed plurima hoc ab utilissimo instituto impedimenta nos auocant. In amplissimos, florentissimosque laudum inuitaremur campos, si uberrimorum, qui antiquis ex ritibus resultant reliquias in eruditionis partes, fructuum in illu strandis tam V. quam N. instrumenti commati bus, memoriam renouare intenderemus, et, ubi tacere monet temporis ratio, silentio cogimur praeterire, quae ad Vos amplius, dicere prius erat constitutum. Baptismum initiationis apud Hebreos sacramentum, ex Ezechielis capite sexto decimo non adseruissent multi, si, sub locationis, unctionis, uestium nuptialium adlicationis, coronae ipsius imagine, atque sic sub hebreae sponsae, quam idcirco כלה, omnibus ueluti numeris perfectam, ueteres uocare sueuerant, elegantissima similitudine, spiritualis, coelestisque sponsae felicitatem, ac proinde totum iustificationis, renouationis, saluationis negotium, per-

belle adumbrari, antiquitatibus in subsidium uocatis, ex germanis Veterum monumentis satis cognouissent. Seruatorem generis humani λόγον fuisse appellatum, non quod *Plato* et *Pythagoras* interpretibus, interpretes *Philoni*, *Philo Ioanni Evangelistae* homen dederit illud, sed quod ultimis iam temporibus nulla elegantior, nulla concinnior, nulla uox conuenientior antiquis fuerit inventa, qua amor Christi erga nos diuinus plenius exscribi, perfectiusque exprimi potuerit, plurimis ex Scripturae commatibus et priscorum uoluminibus contra doctissimum *Clericum* et alios adstrui posset, nisi humanitate Vestra, in qua uerborum multitudine non existemus graues, et dissertatione MAGNIFICI, EXCELLÉNTISSIMIQUE WERNHERI, quem omni pietatis affectu reueremur, atque sancte colimus, hoc ex loco reuocaremur. Interim sua manet antiquitatis studio, satis amplio et perhonorifico, laus, quam nulla dicendo lingua adsequebatur, quam omnes aequi rerum censores in sinu atque oculis habent, quam nemo facile, cui solidam itur ad eruditionem, occultam, tacitamque relinquit, quam denique in *Leucori nostra*, quae, a prima inde origine, orbem impleuit gloria et ingentem emisit effuditque eruditorum copiam, antiquitatum interpretibus sagacissimis semper adfluentissima, *Schindleri*, *Schmidii*, *Ostermanni*, *Stolbergii*, *Dassouii*, et quorum honorifica mentio primum erat facienda, *Schurzfleischii* et *BERGERI*, com-

memo-

memorabilia solidae laudis exempla , doctrinae uoluminibus rarissimae ac exquisitissimae , semper iternam in Academiae gloriam , memoriamque ipsis astris terminarunt. Haec antiquatum praestantia , quae non exigua erat, inuitauit principes atque mecaenates summis in honorum fastigiis eluentes , ipsosque AVGVSTOS NOSTROS AVGVSTISSIMOS et SAXONIAE PROCERES MVNIFICENTISSLIMOS permouit, flexaque adeo , ut , ipsas Antiquitates publice introducere , meque hoc publico munere primum ornare clementissime ac benigniter constituerint , quam regiam benignitatem et magnatum prolixam in me uoluntatem humillima et submissa mentis deuotione , agnosco , reuereor , sancte collo , regiam DOMVI SAXONICAE felicitatem , exoptatissimam MAGNATIBVS fortunam adprecatus. DEVS autem , qui me , praeter meam ipsius expectationem , ac praeter spem dissentientium ac hostium meorum in cathedralm constituit academicam , atque post tot difficultates tempestatesque , feliciter DIVINI NVMINIS gratia superatas , publico munere tandem iudicauit dignum , labores meos omnes , in posterum suscipiendos , faustos semper atque fortunatos esse iubeat , quo diuino innixus in auxilio hodie munus Academicum a SERENISSIMO PRINCIPE mihi clementissime concessum auspicabor , et universam Scripturam S. initio tamen a Psalmis Dauidis

uidis et utraque *D. Pauli ad Timotheum* epistola ducto, ex Antiquitatibus et Philologia hora hodie VI uestpertina in Auditorio Philosophico examinare incipiam, quas ad lectiones publicas benevolē audiendas omnes antiquitatum et Philologiae aestimatores decenter et perhumaniter hac de cathedra inuitandos duxi. Nihil restabat, quam ut, huic inclytæ Academiae omnibusque ipsius doctoribus celeberrimis diuinam gratiam appreca-tus, Vobis, Auditores honoratissimi, pro auscul-tandi uestra opera animum contestere pientissimum, gratissimumque. Ne autem ingratus hoc ex loco abiisse uidear, Praeceptorum honorificam facere mentionem, ipsa iussit me pietas. Verum cum ipsorum merita laudes omnes longissime super-grediantur, nihil amplius dicam, quam ut *Wernsdorffis*, *Chladeniis*, *Schroederis*, *Klausingiis*, *Ianis*, *Wernheris*, *Speneris*, *Kraufsiis*, *Vateris*, *Heu-cheris*, *Wichmanshausenii*, *Bergeris*, *Loesche-ris*, uiris de Ecclesia et Republica immorta-liter meritis, decentissimas habeam, pro fidelissima informatione, ianumeris que beneficiis aliis, gratias. Deumque enixissime rogem, uelit Viros hos, Germaniae ornamenta, una cum splendidissimis familiis, omnibus fortunis ex-optatissimis adfluentes. Me autem ipso-rum patrocinio ac fauori commen-do. Dixi.

*** Etiam

* * *

Etiam num pergit I^Ctus Excellentissimus,
DN. IOH. BALTHAS. WERNHERVS, uir ornando iuri natus, Observations
 Selectas Forenses, publico bono expromere, da-
 taque occasione, emittere in lucem. In quibus
 quidem, ut a communibus pragmaticorum op-
 nionibus non raro recedit; ita eorum argumen-
 tandi rationes pro more, hoc est luculenter ac
 solide discutit ac refellit. Cumque praeterea
 id perpetuo agat Vir celebratissimus, ut, missis
 otiosis ac inutilibus, non nisi eiusmodi tractet
 quaestiones, quae, quotidie in foro obviae, in
 ipsis rerum argumentis obtinuerunt: non possunt
 illae non esse gratissimae, in primis, cum et re-
 sponsis ordinis sui, rebusque iudicatis eas sub-
 inde illustret atque confirmet. Idem praestitit in
 dissertatione, Die XIII. Maii, An. MDCCXXIII.
 Ipso Praefide, publice habita, quam **DN. M.**
IVSTVS GEORGIVS CHLADE-
NIVS respondendo propugnauit. Rubrum
Selectas Observations forenses uarii argumenti
pollicetur. Literis Viduae Gerdesiae.

Ipsa dissertatio, III. plagg. constans, decade una
 observationum forensium absolvitur, quarum sum-
 mam L. B. hic exhibemus: Observatio I. In Syn-
 dicatus instrumento divisionis beneficio inuti-
 liter renunciatur, et si uniuersitas actoris partes
 sustineat, neque bona communia possideat, con-
 tra

tra Carpz. P. 1. C. 5. d. 29. et proc. tit. 9. art. 5. n. 53. item Berlich. Schwendendoerferum, Beyermann, Riuinum aliosque in ipsa dissert. citatos. Obseruatio II. Excussionis beneficio incongrue in Syndicatus instrumento renunciatur contra pragmaticos, speciatim Martin. in Anal. ad O. P. S. t. 13. §. 1. num. 84. Obseruatio III. Vidua fororum suum priuilegium apud Saxones, etiam coram curia Electorali fortitur. Aduersus Ill. Bergerum in Oecon. Iur. p. 940. Obseruatio IV. Tutor ad iuramentum diffissionis pro pupillo praestandum cogi nequit. Contra Berlich. P. 2. Dec. 164. n. 14. Carpz. P. 3. Dec. 230. et proc. tit. 12. a. 5. n. 36. sqq. aliosque ibi citat. Obseruatio V. Ad ualiditatem arresti sufficit, quod quis eo tempore, quo illud alieno nomine imposuit, mandatum habuerit, et si actu illud haud produxerit. Obseruatio VI. Quando diffamator, intra terminum praefinitum, diffamationis probationem deserit, perpetuum ipsi silentium imponitur, et si non expresse, sub hac poena, probatio eidem iniuncta fuerit. Contra Carpz. P. 3. Dec. 213. n. 20. sqq. Schwendendorffserum ad Proc. Fibig. p. 1574. aliosque. Obseruatio VII. Qui seruitutem Luminum alteri debet, eius lumenibus officere non simpliciter prohibetur, aduersus Dn. Thomas. ad Strauch. Diss. 7. th. 15. alios. Obseruatio VIII. Etiam in Saxonia Electorali poena duplicati adulterii capitalis, propter coniugis intercessionem, cessat, quando quis

primo

primo ut solutus , deinde , ut coniugatus cum aliena uxore rem habuit. Contra Carpz. Pr. Crim. P. 2. Quaest. 57. n. 59. Obseruatio IX. Procurator, cuius mandato facultas Leuterationem uel appellationem interponendi , inserta haud est , eandem prosequi , uel iustificare nequit , nisi speciale mandatum producat. Contra Zieglerum in Them. 50. dispp. Ecclog. for. 17. Obseruatio X. Thermae in fundo enatae , ad eius proprietarium pertinent. Quibus pro dignitate excussis dissertationi finis inponitur , cui denique elegans admodum ad Dn. Respondentem epistola gratulatoria subiuncta est.

* * *

Die XIV. Maii Dissertationem epistolarem,
Viro Summe Venerabili atque Magnifico, Domino IOANNI CHRISTIANO BVCKIO, SS. Theol. Doctori
Celeberrimo, Potentissimi Poloniarum
Regis ac Electoris Saxoniae Summo
Aulae Concionatori, Confiliario Ecclastico, et Proto-Synedrii Adseffori
Grauissimo amplissimos summi muneric successus apprecentem, et, de Camerario, Lutero nihil detrahente, exponentem, transdidit
M. IOANNES ABRAHAMVS
VVIMMERVS, Alten-Moerbicens.
Misn. Minist. Candid. cuius hic habebis copiam.

VIR

VIR SVM ME REVERENDE
ATQVE MAGNIFICE, DO-
MINE, AC PATRONE SVM-
MOPERE COLENDE,

Multos inter alios, eosdemque ce-
lebriores Caluinianorum doctores, IO-
ANNEM HOORNBEKIVM, Virum
alias non plane contemnendum, nun-
quam, fateor, satis demirari soleo, siqui-
dem iudicium adeo praeceps de B. no-
stro *Luther*o tulit, ut, per omnia, Zuin-
grium suum ipsi praeferre ausus fuerit.
Summa eius *Controuersiarum*, hic cumpri-
mis nominanda, ita quidem adornata
est, ut, sicubi nobiscum arma iungit,
non inutilem contra aduersarios, eos-
demque communes, operam exhibeat,
coetui uero puriori repugnans, multa in
partem peiorem trahat, iniquiora subin-
de consilia suppeditet (*), et MARTI-

NVM

(*) Sic u. g. hanc *cum Lutheranis disputandi me-*
thodum p. m. 729. sq. praecepit: Et hoc pro-
be obseruandum, ut sententiam suam, quam
bodie (quasi a ueritate discesserimus) tenent

Aduer-

NVM
quasi
denta
binio
glo a
ii, co
differe
pendi
uerb
mor
D10
sider
THE
sed in
dem
asserr
sibi u

Ad
ber
et
age
sen
Ang
tuo
(*) In s
P. m. 6

NVM denique LVTHERVM, uirtutibus,
 quas ipse agnoscit, plane singularibus gau-
 dentem, immoderatum dictitet atque am-
 bitiosum. De *Carolo studio* scilicet, *Zuin-*
glio atque *Luther*, neutri horum ceden-
 ti, copiosius, neque tamen accuratius,
 differuerat hactenus, nunc, ut in com-
 pendio exhiberet omnia, haec tandem
 uerba, sui, quod putemus, plane imme-
 mor, subnectit : *In CAROLO STA-*
DIO forte baud immerito maiorem de-
 sideres prudentiam et constantiam; *in LV-*
THERO moderationem et humilitatem;
sed in ZVINGLIO quid carpas, baud equi-
 dem scio (*). Quam argute etiam omnia
 assertionis suae membra hic concepisse
 sibi uisus fuerit, nemo tamen non facile
 per-

Aduersarii, non solum conentur nobis pro-
 bare ueram, sed illam quoque esse *Lutheri*
et Confessionis Augustanae: Contra nobis id
 agendum, ut in omnibus ostendamus con-
 sensum doctrinae nostrae cum Lutheru*et*
Augustana Confessione, uel quomodo se mu-
 tuo tolerarint olim dissidentes.

(*) In *Summa*, iam adducta, *Controversiarum*,
 p. m. 617.

perspicit, quod tria definiendo, ter sibi, uel saepius, ipsi fuerit aduersatus. Quomodo enim, et quo iure *fanaticarum lux et dux ille opinionum*, CAROLOSTADIVS (*), per omnia, quod tamen suscepereat in se, defendi potuit unquam, si ex ipsius quoque confessione, adhibendam non omnino adhibuit prudentiam atque constantiam? Et in quo, quaeso, negotio eius desiderat constantiam? an circa scripturae inscitiam, qua, a primis iam annis (**), laborauit? an circa Zuinglianis-
mum,

(*) De quo conferatur praecipue elegantissima SIRICII *Exercitatio*, Giessae A. 1662. habita, apud Vener. Dn. D. GOETZIVM, in *Elogiis Germanorum quorundam Theologorum Seculi XVI. et XVII.* p. 185. sqq. Add. post IOH. BISMARCVM *de praecipuis Theologis, Reformatribus, L. I. Or. VII.* BALTH. MENTZII *Stambuck*, lit. F.

(**) Hinc LVTHERVS: *Die Bibel war im Pabstthum denen Leuthen unbekannt. D. Carlstadt fing erst im achten Jahr an, nach dem er war Doctor worden, die Bibel zu lesen. etc.* In Tisch- Reden, C. I. p. 6. et Celeb. HERM. von der HARDT: *Doctor Andreas Carlstadt, Theo-*

nismum, quem deinceps propagandum statuit? an circa Fanaticismum, in quem miser homo tandem fuit prolapsus? Quomodo, inquam, LVTHERVIS, murus ille abeneus (*), sine insigni diuinioris disci-

IN R. C. H. DE BERGER.

E plinae

Theologiae Professor zu Wittenberg, ein selbiger Zeit in Scholasticis sehr gelehrter Mann, hat selbst gestanden, daß er schon viel Jahre Doctor und Professor Theologiae, die Bibel nicht gelesen. Da-her, wie Lutherus Anno 1517. 1518. die Bibel den Leutben recht in die Hände gab, er frey gespro-chen: Luther hat viel vor mir voraus, der die Bi-bel ehe gelesen, als ich. In Serm. ad Ps. CXXXVI.

(*) Desumta haec denominandi ratio ex Ierem. Cap. I. c. 18. coll. cum Cap. XV. c. 20. ubi ad locum priorem: *Ego dedi te hodie in ciuitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum aereum super omnem terram etc.* sic commentatus est B. IOACH. FELLERVS: *Quae uerba, quam pulchre, quamque conuenienter adaptari LVTHERO queant, nae coecus sit, quin uideat.* Nam et LVTHE-RVS unus cum praepotenti illo Monarcharum omnium (qualem se Papa uenditat) Monarcha, unus cum uniuersa Romanorum Pon-tificum clientela, unus cum toto propemo-dum mundo congressus est, solo fretus DEI praeſidio, ac solius Scripturae gladio arma-tus;

plinae atque ueritatis discrimine , erga hominem illum , imprudenter turbidum , moderatior , quam fuit , esse potuit atque humilior , qui ipsi tandem *Caroloftadio ELECTOREM* placauit (*), et aliis , post DEVVM honorandis , modestiam suam ab unde comprobauit (**)? Quomodo demum *Hoornbeekius* nostros , LVTHERVUM , communem sui omnium Parentem honorantes , idololatriae paulo ante poterat incusare (***) , cum tamen , temerario prorsus ausu , ipse scribat deinceps : *Sed IN ZVINGLIO QVID CARPAS, HAVD E QVIDEM SCIO?*

Absit,

tus ; nec congressus tantum fuit cum tot hostibus , sed et iniustus contra illos instar munitionis ciuitatis , instar columnae ferreae et muri ahenei persistit . In singulari Programmate , de LVTHERO , altero Ieremia , Lipsiae A. CCIO CLXXVI. proposito , apud *Magnif. Dn. D. BOERNERVM* , in *Acad. Lips. Pietate* . p. 95. et 96.

(*) Vid. MATHESII , Sen. Conc. VI. de Luther , p. m. 49. b.

(**) In quo argumento diducendo occupati fuerunt VVISMEIDERI , EDZARDI , Aliique , alibi cumulandi , plures.

(***) Digna , quae hoc referantur , uerba haec sunt :

Absit, ut GODOFR. ARNOLDVM,
Haereticorum omnium, quem dixit MAYE-
 RVS, *Aduocatum ordinarium*, statuamus ar-
 bitrum, qui hoc sibi datum putauit, ut dili-
 genter omnia emendicaret ab aliis, ipseque
 compilaret (*), multa uel aperte peruer-
 teret, et B. cumprimis *Lutheru*, huiusque
 defensoribus, maculam, si quam posset, inu-
 reret. Taceo libellum *de Lutheru ante Lu-*
tberanismum (**), nuperrime recoctum,

E 2

taceo

sunt: Sapienter id quidem Deus ita permisit
 ac moderatus in Lutheru fuit, ut, iuxta vir-
 tutes plane diuinias, etiam communis infirmi-
 tatis proderet lapsus, (iniquissimam uero
 hic confingit arrogantiam) ne hominem se
 ignoraremus, neve, quod caeteroquin ho-
 mines facile committunt, et a quo ne hic
 quidem immunes aliqui fuerunt, IDOLVM ex
 eo faceremus, quem ad tantum opus Deus
 adhibebat; etc. l.c. p. m. 615.

(*) Conf. *Anonymi Vnparth. Biblioth. Parte I*
 p. 74. sq.

(**) Vid. *Summe Vener. Dn. D. VAL. ERN.*
LOESCHERI, PATRONI mei ad cineres us-
 que maximopere Deuenerandi, *Vnsch. Nachr.*
 A. 1706. p. cumprimis 632. nec non A. 1707.

p. 570.

taceo, inquam, librum, de *Vitis Credentium*,

p. 570. sqq. Add. Dn. D. ALB. IOACH. DE KRAKEVITZ *Examen nouae hypotheseos de Luther ante Lutheranismum*, i.e. Luther, prioribus tantum Reformationis temporibus antiquissimae ueritatis Euangelicae assertore, Ier. Heracl. Christiano, et God. Arnoldo oppositum, Rost. et Lips. 1718. 4. §§. maxime secundo et tertio, ubi pluribus ostenditur, Arnoldum schedas, a B. P. Carlio acceptas, aut edidisse, aut saltem souisse. Nec non B. BOT-SACCI *manipulus oppositionum, aduersus Praefationem auctoris, Lutheri ante Lutheranismum*, circa finem *Thesum de Clauibus Petri conspiendus*, Hafn. 1707. 4. Sic uero incipit §. I. Scriptum, cui titulus, Lutherus ante Lutheranismum, est in B. Lutheri manes maxime injurium, puriori Euangelicae Religioni ignominiosum, S. Scripturae et Augustanae Confessioni grauiter inimicum, multis Fanaticorum, Socinianorum, Anabaptistarum, Papistarum, Calvinianorum erroribus refertum, per cuius renouatam editionem, a Regia Maiestate suo merito damnatam, nonnulli uelut sorices seipso prodiderunt. Et §. 21. pergit: Vix alias, quam ipse Arnoldus, iactauerit, die unpartheyische Kirchen-Historie. Cur non addebat, *meine?* ne agnosceretur scilicet prae-
fationis